исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении третьего лица,
не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора,

и отложении рассмотрении дела
	«18» июня 2020 года
	                                             Дело №  325/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» (г. Бендеры, ул. Т. Кручок, д. 3/1) к закрытому акционерному обществу «Фарба-Групп» (г. Тирасполь, ул. Шутова, д. 7 «б») о возврате стоимости некачественного товара и возмещении убытков при участии представителей:
Истца – И. А. Петковой по доверенности № 15 от 05 июня 2020 года,

Ответчика – Е. С. Микеля по доверенности от 08 июня 2020 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:

определением от 09 июня 2020 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) принято исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» (далее – Истец) к закрытому акционерному обществу «Фарба-Групп» (далее – Ответчик) о возврате стоимости некачественного товара и возмещении убытков, назначенное к слушанию на 18 июня 2020 года.
В состоявшемся в назначенное время заседании Ответчиком озвучено ходатайство, оформленное письменно, о привлечении к участию в деле общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» (далее – ООО «Апельсин») в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне Ответчика. Данное ходатайство мотивировано пунктом 4.2 договора поставки № 07/01 от 07 января 2020 года, в соответствии с которым указанное юридическое лицо как продавец несет ответственность за поставку некачественного товара.

Следовательно, в случае удовлетворения заявленных исковых требований по настоящему делу, у Ответчика возникнет право требования возмещения убытков с ООО «Апельсин».

В соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) Арбитражный суд в отношении заявленного ходатайства заслушал мнение Истца, представитель которого не возражала против привлечения ООО «Апельсин» к участию в деле № 325/20-11.
Арбитражный суд при разрешении ходатайства Ответчика исходил из следующего.

Из материалов дела следует, что одним из доводов, положенных в обоснование заявленных исковых требований, является утверждение Истца о ненадлежащем качестве товара, приобретенного у Ответчика. При этом Ответчик указывает на то, что соответствующий товар предоставлен ему ООО «Апельсин» по договору поставки № 07/01 от 07 января 2020 года, пункт 4.2 которого предусматривает, что в случае поступления претензий относительно ненадлежащего качества товара, ответственность возлагается на ООО «Апельсин».

Учитывая данные обстоятельства, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что решение по настоящему делу может повлиять на права и (или) обязанности ООО «Апельсин» по отношению к одной из сторон настоящего спора. Следовательно, в силу пункта 1 статьи 31 АПК ПМР имеется основание для привлечения ООО «Апельсин» к участию в деле № 325/20-11 в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне Ответчика. Соответственно, заявленное ходатайство является обоснованным и подлежит удовлетворению.

Ввиду изложенного разрешение спора в данном судебном заседании невозможно, что в соответствии с пунктом 1 статьи 109 АПК ПМР является основанием для отложения рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 31, 107, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство закрытого акционерного общества «Фарба-Групп» и привлечь к участию в деле № 325/20-11 общество с ограниченной ответственностью «Апельсин» в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных  требований на предмет спора, на стороне ответчика.

2. Разъяснить обществу с ограниченной ответственностью «Апельсин», что в соответствии с пунктом 2 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, несут процессуальные обязанности и пользуются правами стороны, кроме права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, требование принудительного исполнения судебного акта.
3. Обязать общество с ограниченной ответственностью «АзТехСтрой» во исполнение статьи 92 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики направить в адрес общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» копии искового заявления и приложенных к нему документов, которые отсутствуют у третьего лица, в срок до 26 июня 2020 года.
4. Обязать закрытое акционерное общество «Фарба-Групп» во исполнение пункта 1 статьи 98 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики направить копию представленного суду отзыва в срок до 26 июня 2020 года.
5. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Апельсин»:

- ознакомиться с материалами дела № 325/20-11 в срок до 06 июля 2020 года;

- направить в адрес Арбитражного суда, истца и ответчика отзыв по существу заявленных исковых требований со ссылками на законы и иные нормативные правовые акты, а также доказательства в обоснование своей правовой позиции.
6. Отложить рассмотрение дела № 325/20-11 и назначить судебное заседание на 07 июля 2020 год на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.
7. Направить копию настоящего определения в адрес общества с ограниченной ответственностью «Апельсин» (г. Бендеры, ул. Ползунова, д. 15).

Определение не обжалуется.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д